



УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

23.12.2021

г. Оренбург

№ 731-ук

О внесении изменений в указ Губернатора
Оренбургской области от 28.12.2009 № 254-ук

1. Внести в указ Губернатора Оренбургской области от 28.12.2009 № 254-ук «Об организации и ведении гражданской обороны в Оренбургской области» (в редакции указов Губернатора Оренбургской области от 17.11.2010 № 241-ук, от 16.04.2014 № 210-ук, от 18.01.2016 № 5-ук, от 29.04.2016 № 205-ук, от 13.11.2017 № 588-ук) следующие изменения:

1.1. В преамбуле указа слова «основных мероприятий гражданской обороны» заменить словами «основных мероприятий по гражданской обороне».

1.2. Пункт 3 указа изложить в новой редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на первого вице-губернатора – первого заместителя председателя Правительства Оренбургской области – министра сельского хозяйства, торговли, пищевой и перерабатывающей промышленности Оренбургской области.»

1.3. В приложение к указу согласно приложению к настоящему указу.

2. Указ вступает в силу после его официального опубликования.

Губернатор



Д.В.Паслер

Приложение
к указу Губернатора области
от 23.12.2021 № 731-ук

Изменения,
которые вносятся в приложение к указу Губернатора
Оренбургской области от 28.12.2009 № 254-ук

1. В пункте 3 слова «органы исполнительной власти Оренбургской области» заменить словами «органы государственной власти Оренбургской области».

2. Раздел II признать утратившим силу.

3. В пункте 8:

абзац третий подпункта «б» после слов «ядерно опасные производства и объекты,» дополнить словами «последствия аварий на которых могут причинять вред жизни и здоровью населения, проживающего или осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за пределами их территорий,»;

в подпункте «г»:

абзац второй после слова «строительство,» дополнить словом «сохранение,»;

абзац пятый после слов «гражданской обороны» дополнить словами «, заглубленных помещениях и других сооружениях подземного пространства»;

абзац четвертый подпункта «д» после слов «создание и поддержание» дополнить словами «организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне,»;

в абзаце втором подпункта «е» слова «, а также разработка планов их действий» заменить словами «Оренбургской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также планирование их действий»;

абзац второй подпункта «и» изложить в новой редакции:

«создание и обеспечение готовности сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения действующих специализированных учреждений, подразделений и служб органов государственной власти Оренбургской области и организаций, осуществляющих функции наблюдения и контроля за радиационной, химической, биологической обстановкой на территории Оренбургской области;»;

в абзаце втором подпункта «м» слова «, разработка планов их действий» заменить словами «и планирование их действий»;

в абзацах третьем, пятом подпункта «о» слова «мероприятий гражданской обороны» заменить словами «мероприятий по гражданской обороне»;

абзац четвертый подпункта «п» изложить в новой редакции:

«планирование действий сил гражданской обороны»;

4. В пункте 15¹:

слова «органов исполнительной власти» заменить словами «органов государственной власти»;

слова «федеральное казенное учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Оренбургской области» (ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Оренбургской области), находящееся» заменить словами «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Оренбургской области», находящийся».

5. В пункте 17 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «органов государственной власти».

6. В пункте 18 слова «службы гражданской обороны» заменить словами «спасательные службы гражданской обороны».

7. Абзацы первый, второй пункта 19 после слов «и защиты населения» дополнить словами «, планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

8. В абзаце первом пункта 20 слова «службы гражданской обороны» заменить словами «спасательные службы гражданской обороны».

9. В абзаце первом пункта 22 слова «Для выполнения мероприятий гражданской обороны» заменить словами «Для выполнения мероприятий по гражданской обороне».

10. В абзаце первом пункта 25 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «органы государственной власти», слова «муниципальных образований Оренбургской области» исключить.

11. Абзацы второй, третий пункта 26 изложить в новой редакции:

«Сбор информации и обмен информацией осуществляется органами государственной власти Оренбургской области, органами местного самоуправления и организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, а также организациями, отнесенными в установленном порядке к категориями по гражданской обороне.

Органы государственной власти Оренбургской области представляют информацию в Главное управление МЧС России по Оренбургской области, органы местного самоуправления – в органы государственной власти Оренбургской области, организации – в орган местного самоуправления и в федеральный орган исполнительной власти, к сфере деятельности которых они относятся или в ведении которых находятся.».

12. В пункте 27 слова «Центральным региональным центром МЧС России» заменить словами «Главным управлением МЧС России по Нижегородской области».

13. Абзац первый пункта 29 после слов «чрезвычайных ситуаций» дополнить словами «природного и техногенного характера в военное время».

14. В абзаце первом пункта 30 слова «исполнительной власти» заменить словами «государственной власти».

15. В пункте 31 слова «Центральным региональным центром МЧС России» заменить словами «Главным управлением МЧС России по Нижегородской области».
